УИД: 66RS0№40817810604900317040-47

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сысерть, Свердловской области 24 июня 2021 года

Сысертский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи И.И. Шадриной, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сысертского межрайонного прокурора Свердловской области – Халлиева Т.С., потерпевшей ФИО11, подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Жицкого В.А., представившего удостоверение № 905 и ордер № 110551 от 17.06.2021, при секретарях Новожилове А.А., Свиридовой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-178/2021 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> неполным средним образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, учащегося 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, по данному делу в порядке ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 30.04.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

08.03.2021 около 19:15 ФИО1, находясь вблизи дома № 41, расположенного по ул. Коммуны в г. Сысерть Свердловской области, на тротуаре обнаружил банковскую карту ПАО «СКБ - банк» №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, о чем сообщил находящемуся рядом с ним своему знакомому лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство. Находясь в это же время, в этом же месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете, привязанном к вышеуказанной банковской карте. С целью реализации задуманного ФИО1 предложил лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним совершить тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете, привязанном к вышеуказанной банковской карте, путем совершения покупок до 1 000 руб., на что лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ответил согласием, тем самым ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете, при этом достигнув договоренности, что банковской картой №40817810604900317040******1275, эмитированной на имя ФИО11, они будут пользоваться совместно, совершая по очереди покупки в магазинах, до тех пор, пока на банковском счете, привязанном к этой карте, не закончатся денежные средства.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11 и хранящихся на банковском счете, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Цветы» «ИП «ФИО14», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 19:20 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, и желая наступления преступных последствий, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 240 руб., оплатив покупку товара в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11 и хранящихся на банковском счете, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 19:29 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 119 руб. 98 коп., оплатив покупку товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Продукты» ИП «ФИО38 Л.В.», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в период времени с 19:43 по 19:44 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 183 руб., оплатив в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки товара: на сумму 165 рублей и 18 рублей.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Красное и Белое» ООО «Сателлит», расположенный по адресу: 

<

...>/1, где 08.03.2021 в 20:06, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 169 руб. 78 коп., оплатив покупку товара в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>/1.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Смарт Экспресс» ООО «Экспресс», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 20:34 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 169 руб., оплатив покупку товара в магазине «Смарт Экспресс», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Пивко» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 20:40 ФИО1, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 280 руб., оплатив покупку товара в магазине «Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в кафе «Восточная кухня» ИП «ФИО17», расположенное по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 20:44, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя с единым умыслом с ФИО1, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО39., и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 260 руб., оплатив покупку товара в кафе «Восточная кухня», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 20:59, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом с ФИО3, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 479 руб. 98 коп., оплатив покупку товара в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 21:29, лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 239 руб. 99 коп., оплатив покупку товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 22:13 ФИО1, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 717 руб. 22 коп., оплатив покупку товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в период времени с 22:37 по 22:38 лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя с единым умыслом с ФИО1, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 688 руб. 94 коп., оплатив в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки товара: на сумму 479 руб. 94 коп. и 209 руб.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Кировский» ООО «Лев», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.03.2021 в 22:57 лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 508 руб. 45 коп., оплатив покупку товара в магазине «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Любава» ИП «ФИО18», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 01:26 по 01:27 ФИО3, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 378 руб., оплатив в магазине «Любава», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки товара: на сумму 300 руб. и 78 руб.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в магазин «Пивко» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 01:34 по 01:35 ФИО1, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 597 руб. 20 коп., оплатив в магазине «Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки товара: на сумму 176 руб. и 421 руб. 20 коп.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1, прибыл на АЗС №40817810604900317040 БНП «Башкирские нефтепродукты» ИП «ФИО19», расположенную по адресу: 

<

...> стр. 17, где 09.03.2021 в 01:42 ФИО1, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 900 руб., оплатив покупку бензина «АИ-92 Экстра» на АЗС №40817810604900317040 БНП «Башкирские нефтепродукты», расположенной по адресу: 

<

...> стр. 17.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыли в кафе «Восточная кухня» ИП «ФИО17», расположенное по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 01:54 по 02:14 ФИО1, действуя с единым умыслом с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 610 руб. оплатив в кафе «Восточная кухня», расположенном по адресу: 

<

...>, пять покупок товара: на сумму 260 руб., 130 руб., 65 руб., 130 руб. и 25 руб.

Далее, после того как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, мкрн. «

<

адрес>», 

<

адрес>, ФИО1 в продолжение совместного преступного умысла, проследовал в магазин «Любава» ИП «ФИО18», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 02:20 по 02:56, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 233 руб., оплатив в магазине «Любава» ИП «ФИО18», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки товара: на сумму 150 руб. и 83 руб. 

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1, прибыл в магазин «Пивко» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 03:00 по 03:16, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства на общую сумму 561 руб. 80 коп., оплатив покупку товара в магазине «Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>, две покупки: на сумму 139 руб. 80 коп. и 422 руб.

Продолжая свои совместные преступные действия, ФИО1 вновь прибыл в магазин «Пивко» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в 10:02, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 132 руб. 70 коп., оплатив покупку товара в магазине «Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 прибыл в кафе «Итальянская пицца» ИП «ФИО20», расположенное по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в 10:07, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 379 руб., оплатив покупку товара в кафе «Итальянская пицца», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 прибыл на АЗС № 45 БНП «Башкирские нефтепродукты» ИП ФИО41 расположенную по адресу: 

<

...> стр. 17, где ДД.ММ.ГГГГ в 10:41, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 600 руб., оплатив покупку бензина «АИ-92 Экстра» на АЗС №40817810604900317040 БНП «Башкирские нефтепродукты», расположенной по адресу: 

<

...> стр. 17. 

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 прибыл в магазин «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в 10:49, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 907 руб. 87 коп., оплатив покупку товара в магазине «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 прибыл в магазин «Пар House» ИП «ФИО21», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в 10:54, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 500 руб., оплатив покупку товара в магазине «Пар House», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая совместные преступные действия с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 прибыл в магазин «Союз запчасти» ИП «ФИО22», расположенный по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в 11:01, используя банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, тайно похитил со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 790 руб., оплатив покупку товара в магазине «Союз запчасти», расположенном по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, прибыл в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, по месту жительства ФИО23, где действуя с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в продолжение своих совместных преступных действий, обратился к находящемуся совместно с ними по вышеуказанному адресу своему знакомому Свидетель №1 с просьбой приобрести для них продукты питания и напитки, используя при оплате указанных товаров банковскую карту №40817810604900317040******1275, эмитированную на имя ФИО11, при этом, не осведомив его о том, что указанная банковская карта им не принадлежит. На просьбу ФИО1 и лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, Свидетель №1 ответил согласием и проследовал в торговые точки. 

Прибыв в магазин «Лазурный», расположенный по адресу: 

<

...>, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и, введенный ими в заблуждение относительно принадлежности банковской карты №40817810604900317040******1275, эмитированной на имя ФИО11, в 09.03.2021 в 12:23, находясь в помещении вышеуказанного магазина, совершил покупку товара на сумму 70 руб., оплатив ее по указанию ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вышеуказанной банковской картой на имя ФИО11, тем самым ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитили со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 70 руб.

Далее Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и, введенный ими в заблуждение относительно принадлежности банковской карты №40817810604900317040******1275, эмитированной на имя ФИО11, проследовал в кафе «Итальянская пицца», расположенное по адресу: 

<

...>, где 09.03.2021 в период времени с 15:51 по 15:58, находясь в помещении вышеуказанного кафе, совершил четыре покупки товара на общую сумму 2816 руб., а именно на сумму 838 руб., 978 руб., 361 руб. и 639 руб., оплатив их по указанию ФИО1 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, банковской картой ПАО «СКБ - банк» №40817810604900317040******1275, эмитированной на имя ФИО11, тем самым ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, тайно похитили со счета №40817810604900317040, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «СКБ-банк», расположенном по вышеуказанном адресе, на имя ФИО11, и привязанного к вышеуказанной банковской карте, денежные средства в сумме 2816 руб. 

В дальнейшем Свидетель №1 весь приобретенный товар, передал вместе с указанной банковской картой ФИО3 и лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство.

Тайно завладев принадлежащими ФИО11 денежными средствами, хранящимися на банковском счете, и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, причинили своими умышленными совместными преступным действиями ФИО11 значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 531 руб. 91 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшей, возместил полностью ущерб, и, воспользовавшись правом, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации оглашены показания ФИО1 (т. 1 л.д. 71-76, л.д. 79-81, т. 2 л.д. 16-17), данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19:15 он совместно с другом ФИО23 проходя мимо магазина «Ваниль», расположенного по адресу: г. Сысерть, ул. Коммуны, 41, на земле на тротуаре он увидел банковскую карту «СКБ - банка», после чего он поднял её, они с ФИО2 её осмотрели, на ней было написано английскими буквами «Потерпевший №1», был номер карты, а также значок бесконтактного способа оплаты. Находясь около магазина «Ваниль» по вышеуказанному адресу, в этот же момент он предложил ФИО23 пользоваться данной банковской картой и приобретать на денежные средства, находящиеся на карте, различные товары, и договорились пользоваться ею вдвоем, по очереди, пока не кончатся денежные средства или пока не будет заблокирована карта, на что тот согласился. Они понимали, что данная карта им не принадлежит и что ее можно было вернуть, однако никаких попыток они не предприняли, так как решили ею пользоваться. Покупки они решили совершать меньше 1 000 руб., так как свыше 1 000 руб. требуется пин-код, которого они не знали. Затем он и ФИО23 решили попробовать расплатиться данной банковской картой, для этого он зашел в магазин «Цветы», где купил цветы, расплатился вышеуказанной банковской картой. Затем они пошли в сторону магазина «Пятерочка». По пути около магазина «Смарт Экспресс» они встретили друга Свидетель №3, которому они не рассказывали о том, что нашли чужую банковскую карту. Затем они втроем пошли в магазин «Пятерочка», где он при помощи найденной вышеуказанной карты осуществил покупку двух шоколадок, при этом ФИО2 стоял рядом, а ФИО35 стоял на улице, затем они вышли из магазина, он прошел до дома. Затем они втроем пошли в магазин «Греция», где он при помощи банковской карты купил 2 бутылки пива, одну банку энергетического напитка и сухарики, при этом ФИО42 и ФИО35 стояли в тамбуре магазина. Затем они пошли в сторону магазина «Красное и Белое», по дороге они употребляли вместе вышеуказанные купленные напитки и сухарики. Около магазина «Красное и Белое» ФИО2, как они и договаривались, по очереди взял у него вышеуказанную банковскую карту и прошел вместе с ФИО35 в магазин, где при помощи данной карты купил 2 банки алкогольного напитка «Ягуар», он же стоял ждал на улице. Затем они втроем пошли в магазин «Смарт Экспресс», где ФИО42 и он с помощью вышеуказанной банковской карты купили 2 банки напитка «Ягуар». За товар расплачивался он путем прикладывания карты к терминалу. Затем они зашли в магазин «Пивко», где он с помощью данной карты приобрел 2 пачки курительных стиков для «GLO». После магазина «Пивко» они зашли в кафе «Восточная кухня». Около данного кафе ФИО42 взял у него по договоренности банковскую карту и пошел в кафе, а он с ФИО35 остались ждать на улице. В кафе с помощью карты ФИО42 купил 2 шаурмы себе и ему. В этот момент к ним подошел еще один друг Свидетель №1. О том, что они нашли банковскую карту, Свидетель №1 изначально не был в курсе и ему они не говорили. Далее он, ФИО42, Свидетель №1 и ФИО35 зашли в магазин «Монетка», где ФИО42 с помощью вышеуказанной банковской карты приобрел 2 пачки сигарет и 2 банки энергетического напитка, на сумму около 500 руб. Приобретали совместно, он также прошел в магазин с ФИО42 и выбирал товар, а ФИО35 и Свидетель №1 стояли и ждали на улице. Далее они вчетвером пошли гулять и зашли в магазин «Магнит», где ФИО2 с помощью вышеуказанной банковской карты купил 1 банку напитка «Ягуар» и 1 пачку сигарет, он в этот момент стоял на улице вместе с Свидетель №1 и ФИО35, затем они зашли в магазин «Пятерочка», где он с помощью вышеуказанной банковской карты купил 2 банки энергетических напитков и 4 булочки, что еще он покупал – он не помнит. Затем они прошли в магазин «Магнит», где ФИО42 взял у него вышеуказанную банковскую карту и купил алкогольный напиток «Ягуар» и сигареты. Он, Свидетель №1 и ФИО35 в этот момент стояли внутри магазина и ждали ФИО42. Затем они также гуляли и прошли до магазина «Кировский», где ФИО42 с помощью вышеуказанной банковской карты купил 3 бутылки пива «Охота Крепкое» объемом по 1,5 л. и 2 бутылки алкогольного напитка «Ягуар». Затем они также гуляли по г. Сысерть и прошли до магазина «Любава», где он взял у ФИО42 банковскую карту и при помощи нее купил две пачки сигарет и чипсы. Далее они прошли до магазина «Пивко», где он при помощи банковской карты купил 3 пачки сигарет. После на улице возле магазина «Пивко» они встретили знакомого по имени Денис, он был на автомобиле «ВАЗ - 2112». Затем в ходе разговора с Денисом они попросили его покатать их по г. Сысерть, на что Денис сказал, что у него мало бензина, в этот момент он предложил ему проехать на заправку и заправить автомобиль. Приехав на заправку, он через окно оплатил с помощью банковской карты бензин, путем прикладывания карты к терминалу. Затем Денис довез его до магазина «Пивко» по ул. Коммуны, где его оставались ждать его друзья. Затем они зашли в кафе «Восточная кухня», где он при помощи вышеуказанной банковской карты купил 4 шаурмы, самсу и чай. После ФИО42 и ФИО35 пошли домой, а он и Свидетель №1 решили еще немного погулять. Затем они прошли в магазин «Любава», где он с помощью вышеуказанной банковской карты купил сигарет и что - то из продуктов. Затем он и Свидетель №1 прошли до магазина «Пивко», где он с помощью вышеуказанной банковской карты купил 3 пачки сигарет. После они пошли к нему домой, банковская карта оставалась у него. Переночевав, на утро 09.03.2021 примерно в 10:00 он и Свидетель №1 пошли в магазин «Пивко», чтобы приобрести энергетические напитки, в магазин заходил он, Свидетель №1 оставался ждать на улице, в магазине он при помощи вышеуказанной банковской карты купил 2 банки энергетического напитка. Затем они прошли в кафе «Итальянская пицца», где он при помощи банковской карты купил 1 круг пиццы, при этом Свидетель №1 стоял рядом. Далее они пошли до его знакомого Свидетель №4. Он попросил ФИО10 о том, чтобы тот довез его до места учебы в 

<

данные изъяты>», также он ему предложил заправить автомобиль на его денежные средства, на что тот согласился, и они проехали до автозаправки, расположенной по ул. Самстроя, где он с помощью вышеуказанной банковской карты расплатился за топливо, о том, что он расплачивался чужой банковской картой ФИО10 не знал. Затем они поехали в сторону лицея «Родник», по дороге он решил, что на учебу не поедет и попросил ФИО10 завести его в магазин «Монетка», где он при помощи вышеуказанной банковской карты купил 1 бутылку виски «Белс» объемом 0,5 л., пачку сигарет, шоколадки. Затем он попросил ФИО10 довезти их до магазина «Пар Хаус», где он при помощи вышеуказанной банковской карты купил жидкость для электронной сигареты (парогенератора). Затем они должны были поехать до ФИО23 

<

адрес>, однако в ходе разговора между ним и ФИО10, он понял, что ему необходимо помочь и купить тормозной диск на автомобиль и предложил ему купить тормозной диск, а денежные средства тот бы потом отдал, на что ФИО10 согласился, и они проехали до магазина «Автозапчасти», где он при помощи данной карты купил тормозной диск на автомобиль ВАЗ 2109. После этого, ФИО10 по его просьбе довез их до 

<

адрес> до ФИО42. Дома у ФИО42 находились он, Свидетель №1, ФИО42 и ФИО35. Находясь у ФИО42 дома, он попросил Свидетель №1 сходить до кафе «Итальянская пицца» и купить пиццы, после чего он передал ему вышеуказанную банковскую карту и тот ушел, вопросов по поводу вышеуказанной банковской карты не задавал. Как ему стало известно в дальнейшем, Свидетель №1 заходил в магазин «Лазурный» и покупал лимонад «Фрукс». Затем через некоторое время, после 16:00 Свидетель №1 вернулся и принес 5 кругов пиццы и 2 упаковки картошки фри, при этом Свидетель №1 сказал ему, что хотел купить еще 4 банки энергетических напитков в магазине «Пивко», однако ему было отказано в покупке по причине блокировки банковской карты. Далее, находясь у ФИО2 дома, они съели купленные пиццы, в этот момент он сообщил Свидетель №1, что карта чужая, и они ее нашли, поэтому ее возможно заблокировали. После чего они пошли гулять, по дороге они зашли в магазин «Греция», где снова попробовали расплатиться данной картой, кто именно попробовал, но при попытке покупки было отказано, в связи с тем, что карта заблокирована. Далее они зашли во двор по ул. Р. Люксембург, где около ближайшего подъезда они разломали карту и Свидетель №1 ее выкинул около подъезда в снег. О том, что потраченные им денежные средства ему не принадлежат, он понимал и осознавал. Свою вину в совершении данного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается, намерен возместить причиненный ущерб.

При дополнительном допросе ФИО1 предъявлялись видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов: «Пивко», «Смарт Экспресс» и «Красное и Белое», где он опознал себя, Свидетель №1, ФИО23, ФИО34 

Также согласно протоколу явки с повинной от 10.03.2021, ФИО1 добровольно сообщил, что он совместно с другом ФИО42 ФИО9, 08.03.2021 в вечернее время, находясь в 

<

...> нашли банковскую карту на имя Потерпевший №1, после чего он стал расплачиваться в различных продуктовых магазинах г. Сысерть. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, (т.1, л.д. 15).

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшей ФИО11, у неё имеется банковская карта ПАО «СКБ-банк», на которую поступает заработная плат. К данной карте у нее подключено смс - уведомление на ее телефон. 08.03.2021 в банкомате они снимала наличные денежные средства и утеряла данную банковскую карту. Поскольку у неё болела дочь, она была занята и в тот день в телефон не смотрела, банковскую карту не проверяла. Утром 09.03.2021 ушла на работу, и целый день вела прием больных в больнице, освободилась в 16:00, взяла телефон и обнаружила множество смс от банка, что с её карты расплачиваются в различных магазинах г. Сысерть, а именно в «Кировский» «Пивко», Итальянская пицца», она позвонила в банк и заблокировала карту. Всего с её карты было списано около 13 531 рублей, которые ей впоследствии вернул подсудимый и принес извинения, ущерб является для неё значительным, у неё на иждивении малолетний ребенок, имеются кредитные обязательства, заработная плата около 40 000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 56-58) следует, что с 

<

данные изъяты> он работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Сысертский». 09.03.2021 он находился на суточном дежурстве в составе дежурной следственно - оперативной группы МО МВД России «Сысертский», в вечернее время в МО МВД России «Сысертский» обратилась ранее ему не знакомая Потерпевший №1 с заявлением о привлечении лиц, которые незаконно расплачивались с ее утерянной карты в период с 19:20 08.03.2021 по 15:58 09.03.2021 в различных магазинах в г. Сысерть, номер карты 2200 48** **** 1275. После, согласно выписке по указанной карте, им было установлено, что неизвестные расплачивались данной банковской картой, принадлежащей ФИО11, в том числе в магазинах «Пивко», «Красное и Белое», «Смарт Экспресс». После чего, он проехал по данным магазинам и с целью установления личностей данных лиц, им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблю дения магазинов, в момент оплаты данной картой согласно выписке по карте. Так как видеозапись с камер видеонаблюдения изъять не представилось возможным по техническим причинам, им с помощью мобильного телефона была произведена запись с экрана, а затем видеозаписи перезаписаны на DVD-R диск. В дальнейшем в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий были установлены лица, которые расплачивались в магазинах в г. Сысерть по банковской карте, принадлежащей ФИО11, местные жители г. Сысерть - ФИО59 и ФИО42. Далее ФИО23 и ФИО3 были доставлены в МО МВД России «Сысертский», где они дали признательные показания. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 100-103) следует, что 08.03.2021 примерно после 20:00 он встретился с друзьями ФИО42 ФИО9, Свидетель №3, ФИО1, чтобы погулять. Затем они зашли в магазин «Монетка», в магазин заходили и приобретали Горохов и ФИО42, а он и ФИО35 стояли на улице, кто из них расплачивался картой, он не знает, купили 2 пачки сигарет и 2 банки энергетического напитка. Далее они вчетвером пошли гулять, и зашли в магазин «Магнит», в магазин заходил ФИО42, а он, Горохов и ФИО35 стояли на улице, в магазине ФИО42 купил 1 банку напитка «Ягуар» и 1 пачку сигарет. Затем они зашли в магазин «Пятерочка», где ФИО3 купил 2 банки энергетических напитков и 4 булочки. Затем они прошли в магазин «Магнит», где ФИО42 купил напиток «Ягуар» и сигарет, а он, Горохов и ФИО35 в этот момент стояли внутри магазина и ждали его. Затем они также гуляли и прошли до магазина «Кировский», где ФИО2 купил 3 бутылки пива «Охота Крепкое» объемом по 1,5 л. и 2 бутылки напитка «Ягуар». Затем они прошли до магазина «Любава», где Горохов купил две пачки сигарет и чипсы. Далее они прошли до магазина «Пивко», где Горохов купил 3 пачки сигарет. После на улице возле магазина «Пивко» они встретили знакомого по имени ФИО66. Денис был на автомобиле «ВАЗ - 2112». В ходе разговора с ФИО66 они попросили его покатать их по г. Сысерть, на что ФИО66 сказал, что у него мало бензина, в этот момент Горохов предложил ему проехать на заправку и заправить автомобиль. На заправку поехал Горохов и Денис, они оставались ждать около магазина «Пивко». Затем через некоторое время, Денис и Горохов приехали к магазину «Пивко» по ул. Коммуны. Затем они зашли в кафе «Восточная кухня», где Горохов купил еды. После ФИО42 и ФИО35 пошли домой, а он и Горохов решили еще немного погулять. Затем они прошли в магазин «Любава», где Горохов с помощью банковской карты купил еще сигарет и что-то еще. Затем он и Горохов прошли до магазина «Пивко», где Горохов с помощью банковской карты купил 3 пачки сигарет. После он и Горохов пошли домой к ФИО1, банковская карта осталась у ФИО1. На утро 09.03.2021 примерно в 10:00 он и Горохов пошли в магазин «Пивко», чтобы приобрести энергетические напитки, в магазин заходил Горохов, он оставался ждать на улице, в магазине Горохов купил 2 банки энергетического напитка. Затем они прошли в кафе «Итальянская пицца», где Горохов при помощи банковской карты купил 1 круг пиццы, он при этом стоял рядом. Далее они прошли до знакомого ФИО1 по имени ФИО10. При встрече Горохов попросил ФИО10 о том, чтобы тот довез его до места учебы в лицей «Родник», а его бы подвезли до дома, в ходе разговора Горохов предложил ФИО10 заправить автомобиль на его денежные средства, на что тот согласился и они проехали до автозаправки, где Горохов с помощью банковской карты расплатился за топливо, и они поехали в сторону 

<

данные изъяты>», по дороге Горохов решил, что на учебу не поедет и попросил ФИО10 завести их в магазин «Монетка», где ФИО3 при помощи банковской карты купил 1 бутылку виски «Белс» объемом 0,5 л., пачку сигарет и шоколадки. Затем Горохов попросил ФИО10 довезти их до магазина «Пар Хаус», где Горохов при помощи банковской карты купил жидкость для электронной сигареты. В ходе разговора Горохов предложил ФИО10 купить тормозной диск на автомобиль, на что ФИО10 согласился, и они проехали до магазина «Автозапчасти», где Горохов купил тормозной диск на автомобиль «ВАЗ - 2109». После этого, ФИО10 по просьбе ФИО1 довез их до 

<

адрес>, 

<

адрес>, до дома, где проживает ФИО42 Дома у ФИО42 находились он, Горохов, ФИО42 и ФИО35. Находясь у ФИО42 дома, Горохов попросил его сходить до кафе «Итальянская пицца» и купить пиццы, чтобы покушать и передал ему банковскую карту «СКБ - банка», данная карта была сине - белого цвета, он ее не осматривал и не обращал внимание на надписи на карте, поэтому, какие были на ней надписи, номера и фамилии с именами, он не может пояснить. В свою очередь он также у ФИО1 не спрашивал, откуда карта. После он прошел до магазина «Лазурный», где при помощи вышеуказанной банковской карты, путем прикладывания ее к терминалу безналичного расчета купил лимонад «Фрукс». Затем он прошел до кафе «Итальянская пицца», где сделал заказ, который оплатил с помощью вышеуказанной банковской карты, оплачивал разными платежами до 1 000 руб., так как пин - код ему известен не был и Горохов также пин - код ему не сказал. Затем он пошел обратно к ФИО42 домой, по пути он зашел в магазин «Пивко», и хотел купить 4 банки энергетического напитка, при этом пытался расплатиться вышеуказанной банковской картой, однако в покупке было отказано, так как карта была заблокирована. Через некоторое время, он вернулся к квартиру к ФИО2. Далее, находясь у ФИО42, ФИО3 сообщил ему, что карта чужая, и они с ФИО42 ее нашли и договорились пользоваться ею, по очереди покупать продукты, сигареты и напитки. Далее они пошли гулять и зашли в магазин «Греция», снова попробовали расплатиться данной картой, но при попытке покупки было отказано, в связи с тем, что карта заблокирована. Далее они зашли во двор по ул. Р. Люксембург, где разломали карту и выбросили. Приобретенные продукты и напитки они употребляли совместно, их угощали Горохов и ФИО42 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 106-109) следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 113-114) следует, что с 10.02.2021 в его собственности имеется автомобиль «ВАЗ - 21093», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, кузов синего цвета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:30, ему позвонил ФИО1 и попросил довезти его до лицея «Родник». Через некоторое время, они встретились около дома, с ФИО3 был также ранее ему знакомый Свидетель №1. В ходе разговора ФИО3 предложил ему заправить автомобиль, на что он согласился. Каким образом, и на какие денежные средства заправит, он не говорил. Затем они проехали до автозаправки, где ФИО3 расплатился за топливо и заправил автомобиль бензином. Затем они поехали в сторону лицея «Родник», по дороге ФИО3 сказал, что на учебу не поедет и попросил завезти их в магазин «Монетка». Через некоторое время ФИО3 с Свидетель №1 вернулись с бутылкой виски. Затем ФИО3 попросил его довезти их до магазина «Пар Хаус». В магазин ходил ФИО3, Свидетель №1 оставался в машине. Затем через некоторое время ФИО3 вернулся, и они поехали в сторону мкрн. Каменный цветок, однако, в ходе разговора с ФИО3 они с ним договорились о том, что он купит ему тормозной диск, так как у него сломался, и он ему потом вернет денежные средства, на что он согласился. И они поехали в магазин «Союз Запчасти», в магазин ходил ФИО3 и приобрел тормозной диск на «ВАЗ 2108-09», за какую цену, он не знает. После этого, ФИО3 попросил его довезти их до мкрн. Каменный цветок, до 

<

адрес>, где он их высадил и поехал домой. О том, что ФИО3 расплачивался чужой банковской картой, он не знал, ему тот об этом ничего не говорил, и он не спрашивал.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля ФИО25, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 134-136) следует, что с 2018 года его супруга является индивидуальным предпринимателем, у нее также с 2018 года имеется магазин «Пар House», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он работает продавцом. В данном магазине ранее камер видеонаблюдения не имелось, видеонаблюдение установлено с 02.04.2021. Также в магазине имеется аппарат безналичного расчета, с помощью которого можно оплатить покупку по банковской карте путем прикладывания к терминалу. При покупке до 1000 руб. пин-код не требуется. При оплате по банковской карте он и продавцы не спрашивают о ее принадлежности и никак не проверяют принадлежность лица к карте. 09.03.2021 в данном магазине работал он в период времени с 10:00 до 20:00. За период работы ничего подозрительного не замечал, смена прошла обычно. За смену через магазин проходит 10 человек. По представленной фотографии ФИО1 он опознал молодого человека, который приходил 09.03.2021 в дневное время и приобретал жидкость для парогенератора, оплачивал он покупку банковской картой путем прикладывания ее к терминалу, о принадлежности карты он у него не спрашивал, ему он также ничего по поводу кары не пояснял. О том, что данная карта ему не принадлежала, он не знал. Помнит, что он заходил один и расплачивался один.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля ФИО26, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 141-142) следует, что с 04.04.2020 по настоящее время она работает продавцом в магазине «Любава» ИП «ФИО18». В данном магазине имеются камеры видеонаблюдения, видеозаписи хранятся примерно около недели. В связи с чем, видеозаписи за 09.03.2021 не сохранились. С 18:00 08.03.2021 по 06:00 09.03.2021 она находилась на рабочем месте на кассе магазина. В данном магазине покупатели могут расплачиваться, как наличными денежными средствами, так и по безналичному расчету, в том числе путем прикладывания карты к терминалу. При покупке по банковской карте до 1 000 руб. пин - код не требуется. Принадлежность карты лицу они не проверяют и не спрашивают у покупателя, принадлежит ли ему карта, в свою очередь покупатели также ничего не поясняют по поводу принадлежности. Описать и опознать покупателей за период с 18:00 08.03.2021 по 06:00 09.03.2021 она не сможет, так как не запоминает. По представленной копии паспорта ФИО1 и ФИО23 она опознает молодых людей, как частых покупателей, в вышеуказанный период возможно они были, так как часто покупают различные товары в данном магазине.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 143-145) следует, что с 28.02.2021 она работает в кафе «Итальянская пицца» ИП «ФИО20», в должности кассира. В кафе камер видеонаблюдения не имеются. 09.03.2021 она находилась на работе с 09:00, работала на кассе и в цеху. Во время рабочей смены ничего подозрительного она не замечала. За рабочую смену в день проходит примерно 100 человек. Покупатели расплачиваются, как наличными денежными средствами, так и по безналичному расчету. При безналичном расчете они банковские карты на принадлежность не проверяют, с паспортом не сверяют и не спрашивают про карту. При оплате выше 1000 руб. требуется пин-код. По представленной фотографии ФИО1 она опознает молодого человека, как одного из клиентов 09.03.2021, который приобретал продукцию. Расплачивался банковской картой, какого банка, она не знает, также у них установлены аппараты для безналичного расчета, путем прикладывания карты. О том, что банковская карта ему не принадлежит, она не знала, он ей ничего не говорил, она не спрашивала.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 146-149) следует, что с 12.04.2018 он работает в ИП «ФИО16» в магазине «Пивко», в должности менеджера по продажам. В данном магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако на настоящее время видеозаписи 08.03 и 09.03.2021 не сохранились, так как срок хранения видеозаписей 3 недели. 08.03.2021 он находился на работе. По представляемой фотографии ФИО1 он опознает молодого человека, который был клиентом 08.03. и 09.03.2021, который осуществлял покупки, расплачивался банковской картой, прикладывал карту к аппарату безналичного расчета, которые установлены на кассах. О том, что банковская карта ему не принадлежит, он не знал. Принадлежность банковской карты они не проверяют и не спрашивают. За период с 20:00 08.03.2021 он неоднократно совершал покупки с помощью банковской карты.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 175-177) следует, что с 23.12.2020 она работает в магазине «Смарт Экспресс» в должности продавец-кассир. В данном магазине имеются камеры видеонаблюдения сроки хранения 1 месяц, в связи с чем, предоставить видеозаписи за 08.03.2021 не представляется возможным. В данном магазине покупатели могут расплачиваться, как наличными средствами, так и безналичным способом, путем прикладывания карты к терминалу. 08.03.2021 согласно графику она работала в данном магазине. За время работы никаких подозрительных лиц она не видела. По представленной фотографии ФИО1 и ФИО23 она опознает ФИО1, однако поясняет, что он часто заходит к ним в магазин. Был ли он 08.03.2021, утверждать не может, так как не помнит. Поясняет, что в базе сохранился чек покупки за 08.03.2021 на сумму 169 руб., копию которого приобщает к протоколу допроса. Согласно данному чеку покупки, покупатель оплатил банковской картой напиток «Ягуар» - 2 шт. на общую сумму 169 руб. При оплате банковской картой покупки меньше 1000 руб. пин-код не требуется.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаний подозреваемого ФИО23, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 83-88, л.д. 97-99) следует, что 08.03.2021 примерно в 19:00 они совместно с его другом Гороховым в г. Сысерть, шли в сторону ул. Р. Люксембург, проходя мимо магазина «Ваниль», на земле Горохов увидел банковскую карту бело - синей раскраски «СКБ - банка», он поднял и осмотрел карту, затем он также взял у него данную карту и осмотрел ее, на ней было написано английскими буквами, имя «ФИО8», был номер карты, а также значок бесконтактного способа оплаты. В этот же момент Горохов предложил пользоваться данной банковской картой и приобретать на денежные средства, находящиеся на карте, различные товары, и договорились пользоваться ею вдвоем, по очереди, пока не кончатся денежные средства или пока не будет заблокирована карта, на что он согласился. Они понимали, что данная карта им не принадлежит и что ее можно было вернуть, однако никаких попыток они не предприняли, так как решили ею пользоваться. Покупки они решили совершать меньше 1 000 руб., так как свыше 1 000 руб. требуется пин - код, которого они соответственно не знали. Затем он и ФИО1 в период с 08.03.2021 по 09.03.2021 совместно пользовались данной к4артом приобретали товар в различных магазинах. Далее по фактическим обстоятельствам приобретения товаров в различных магазинах в г. Сысерть ФИО23 дал показания аналогичные показаниям подсудимого ФИО1 

В ходе дополнительного допроса подозреваемому ФИО23 предъявлялись видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов: «Пивко», «Смарт Экспресс» и «Красное и Белое», пояснил, что на видеозаписи из магазина «Пивко» изображен ФИО1, рядом с ним стоит Свидетель №1 На видеозаписи из магазина «Смарт Экспресс» изображен ФИО1, Данное видео в момент, когда они по предварительной договоренности приобретают совместно 2 банки напитка «Ягуар», расплачивался на кассе ФИО1 с помощью чужой банковской картой. На видеозаписи из магазина «Красное и Белое» изображен он, и ФИО34 На данном видео за товар расплачивался он, с помощью чужой банковской картой а ФИО34 стоял рядом, о том, что карта чужая ФИО34 не знал. 

Кроме того, вина ФИО1 по факту тайного хищения с банковской карты денежных средств ФИО11, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно.

Из заявления ФИО11 от 09.03.2021 следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 08.03.2021 с принадлежащей ей банковской карты похитило денежные средства в сумме около 16 000 руб., чем причинило ей материальный ущерб в значительном размере, (т.1, л.д. 5).

Согласно протоколу выемки от 08.04.2021, в ходе выемки в каб. 32 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...>, у потерпевшей ФИО11 была изъята выписка из ПАО «СКБ - банк» по карте №40817810604900317040******1275 за период с 08.03.2021 по 09.03.2021 на 3 – х листах, имеющая значение для уголовного дела №40817810604900317040. (т.1, л.д. 47-48).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.04.2021, осмотрена выписка из ПАО «СКБ - банк» по карте №40817810604900317040******1275 за период с 08.03.2021 по 09.03.2021 на 3 – х листах, изъятая 08.04.2021 в ходе выемки в каб. 32 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...>, у потерпевшей ФИО11, которая признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к делу (т.1, л.д. 53-54, л.д. 50-52, л.д. 55).

Согласно протоколу выемки от 11.04.2021, в ходе выемки в каб. 32 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...>, у свидетеля Свидетель №2 были изъяты видеозаписи за 09.03.2021 из магазина «Пивко», расположенного по ул. Коммуны, 32 в г. Сысерть; видеозаписи за 08.03.2021 с магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Трактовая, 7 в г. Сысерть; видеозаписи за 08.03.2021 с магазина «Смарт Экспресс», расположенного по ул. Коммуны, 39 в г. Сысерть, записанные на DVD-R диск, имеющие доказательственное значение для уголовного дела №40817810604900317040. Данный диск был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, с подписью следователя, опечатан печатью «№ 23 Для пакетов», (т.1, л.д. 60-61).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.04.2021, осмотрены видеозаписи за 08.03.2021 с магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Трактовая, 7 в г. Сысерть; видеозаписи за 08.03.2021 с магазина «Смарт Экспресс», расположенного по ул. Коммуны, 39 в г. Сысерть, записанные на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт, изъятые 11.04.2021 в ходе выемки в каб. 32 МО МВД России «Сысертский» по адресу: 

<

...>, у свидетеля Свидетель №2 Данные видеозаписи признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (т.1, л.д. 63-64, л.д. 68, л.д. 69).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.04.2021, осмотрен участок местности, расположенный на тротуаре ул. Коммуны, около д. 41, на углу пекарни «Ваниль» в г. Сысерть Свердловской обл., на котором 08.03.2021 около 19:15 ФИО1 с ФИО23 нашли чужую банковскую карту (т.1, л.д. 91-93).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.04.2021, осмотрен участок местности, расположенный около подъезда № 10 

<

...> в г. Сысерть Свердловской обл., на котором была выброшена банковская карта, (т.1, л.д. 94-96).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, осмотрена АЗС №40817810604900317040 БНП «Башкирские нефтепродукты» ИП «ФИО19», расположенная по адресу: 

<

...> стр. 17, где заправлялась машина (т.1, л.д. 179-182).

Из протокола осмотра места происшествия от 09.04.2021 следует, что осмотрен магазин «Красное и Белое» ООО «Сателлит», расположенный по адресу: 

<

...>/1, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 183-186).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, осмотрен магазин «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 187-191).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2021, осмотрен магазин «Любава» ИП «ФИО18», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изъято, (т.1, л.д. 192-194).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.04.2021 следует, что осмотрен магазин «Продукты» ИП «ФИО15», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 195-197).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.04.2021, осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 198-201).

Из протокола осмотра места происшествия от 07.04.2021 следует, что осмотрено кафе «Восточная кухня» ИП «ФИО17», расположенное по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 202-204).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.04.2021, осмотрен магазин «Цветы» ИП «ФИО14», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изъято, (т.1, л.д. 205-207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.04.2021, осмотрен магазин «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изъято, (т.1, л.д. 208-211).

Из протокола осмотра места происшествия от 09.04.2021 следует, что осмотрен магазин «Пивко» ИП «ФИО16», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 212-215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.04.2021, осмотрен магазин «Кировский» ООО «Лев», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 216-219).

Из протокола осмотра места происшествия от 12.04.2021 следует, что осмотрен магазин «Смарт Экспресс» ООО «Экспресс», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 220-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, осмотрен магазин «Союз запчасти» ИП «ФИО22», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретался тормозной диск для Свидетель №4, (т.1, л.д. 223-226).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.04.2021, осмотрен магазин «Пар House» ИП «ФИО21», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 226-228).

Из протокола осмотра места происшествия от 09.04.2021 следует, что осмотрено кафе «Итальянская пицца» ИП «ФИО20», расположенное по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 229-232).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 233-235).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобретались продукты питания, (т.1, л.д. 236-239).

Проверив и оценив исследованные доказательства: каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а всё в совокупности – их в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении нашла свое подтверждение в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей ФИО11, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО25, ФИО24, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, а также письменными материалами дела.

Оценивая показания указанных свидетелей и потерпевшей, данных как в ходе предварительного следствия, так и входе судебного следствия, суд находит их правдивыми и достоверными. У суда нет оснований ставить их под сомнение, так как они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. Данные свидетели и потерпевшая является незаинтересованным в исходе дела лицами. 

Сам подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свою вину не отрицал, указал, что действительно он совместно с лицом, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, совершили хищение денежных средств с банковской карты ФИО11, которую они нашли на улице, расплачиваясь ею за приобретаемый товар в различных магазинах.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что у нее действительно была утеряна ее банковская карта ПАО «СКБ-банк», с которой впоследствии неизвестные производили оплаты за товар в различных магазинах г. Сысерть, в период времени с 19:20 08.03.2021 по 15:58 09.03.2021, тем самым причинили ей значительный материальный ущерб на общую сумму 13 531 руб. 91 коп. 

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, следует, что 08.03.2021 в вечернее время они встретились с друзьями ФИО23 и ФИО1, у которых при себе была банковская карта, с которой они в период с 08.03.2021 по 09.03.2021 производили оплату покупок в различных магазинах г. Сысерть. О том, что Горохов и ФИО42 нашли чужую банковскую карту и с помощью нее совершали покупки, они не знали. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что в ходе проверки по заявлению ФИО11 о хищении денежных средств с ее банковской карты, им было установлено, что неизвестные расплачивались картой в различных магазинах г. Сысерть. Им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения в магазинах, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данными лицами являлись ФИО1 и ФИО23

Свидетель Свидетель №4 показал, что он действительно довозил ФИО1 до лицея «Родник», а также по различным магазинам города Сысерти. Также подтвердил, что Горохов заправлял ему автомобиль бензином и купил тормозной диск для его автомобиля. 

Свидетели ФИО25, ФИО26, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, являющиеся продавцами в магазинах, в которых совершали покупки Горохов и ФИО42, опознали по фотографии ФИО2 и ФИО1, как покупателей различных товаров в период 08 и 09.03.2021, которые расплачивались за покупки путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности представленных доказательств, так как они последовательны, согласуются друг с другом, признательные показания ФИО1 не являются единственным доказательством.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак значительного ущерба, так как похищенные денежные средства в сумме 13 531 руб. 91 коп. являются для потерпевшей ФИО11 значительным ущербом, поскольку она имеет кредитные обязательства, на ее иждивении находится малолетний ребенок. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО1 и лицо, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, нашли на улице банковскую карту ФИО11 и совместно совершили хищение денежных средств со счета, привязанного к банковской карте, совершая оплату покупок в различных магазинах указанной банковской картой. 

Установив вышеизложенные доказательства, действия ФИО1 необходимо квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в судебном заседании не вызвал сомнений в своей вменяемости, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд признает, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые; в соответствии с п.п. «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний в период предварительного следствия, изобличение соучастника преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшей в сумме 13 531 рублей 91 копеек, что подтверждается её показаниями, а также принятие иных мер к заглаживанию вреда – принесение извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО1 не установил.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исходя из того, что в соответствии с ч. 1 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление в виде в виде штрафа.

Размер наказания определить согласно положениям ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, регламентирующих назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ, так как отсутствует отягчающее наказание обстоятельство. 

Вместе с тем, при решении вопроса о мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказания обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, наличие устойчивых социальных связей, желания продолжить обучение и работать, а также поведение подсудимого после совершения преступления и его действия, которые реально способствовали раскрытию преступления и полного возмещения ущерба потерпевшей, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им. 

Указанные выше обстоятельства суд признает исключительными и полагает возможным определить ФИО1 размер штрафа с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд также не усматривает. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК Российской Федерации.

Расходы по вознаграждению адвоката, участвовавшего в качестве защитника ФИО1 по назначению органов предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Им совершено тяжкое преступление против собственности гражданина. В данном случае, ограничения, связанные с применением в отношении подсудимого данной меры пресечения, соразмерно тяжести совершенного им преступления и необходимо для исполнения приговора.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (ДЕСЯТЬ тысяч) рублей.

Назначенный по приговору штраф, осужденный в соответствии со ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Межмуниципальный отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации (МО МВД России «Сысертский», расчетный счет 03№40817810604900317040 УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Сысертский»), кор.счет 40№40817810604900317040 

лицевой счет 

<

***> 

БИК 046577001, Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург; ИНН 

<

***>, КПП 668501001; ОГРН 

<

***>, ОКПО 08656728; 

<

...>, 

e-mail: buhovdsysert@mail.ru, 

Назначение платежа 18№40817810604900317040 (КБК), ОКТМО 65722000

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения осужденного от уплаты штрафа он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета Российской Федерации денежные средства в размере 6900 (Шесть тысяч девятьсот) рублей в счет оплаты вознаграждения адвоката Жицкого В.А., участвовавшего в качестве защитника ФИО1 в ходе предварительного расследования. 

Вещественные доказательства: 

- выписку из ПАО «СКБ - банк» по карте №40817810604900317040******1275 за период с 08.03.2021 по 09.03.2021 на 3 – х листах, видеозаписи за 08.03.2021 из магазина «Красное и Белое», видеозаписи за 08.03.2021 из магазина «Смарт Экспресс», записанные на DVD-R диск, упакованный в бумажный конверт – хранить в уголовном деле, (т.1, л.д. 50-52, л.д. 69). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий судья И.И. Шадрина